
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DISPOSIZIONE DI SERVIZIO 

Attuazione degli interventi di “Sviluppo e implementazione dei servizi di 
Port Community System (PCS) per l’interoperabilità con le Pubbliche 
Amministrazioni e la Piattaforma Logistica Nazionale (PNL)” nell’ambito del 
“PNRR Digitale” Misura M3C2 I2.1 - Assegnazione di ruoli e compiti allo staff 
interno 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 388 del 26 ottobre 2021 con cui la dott.ssa Antonella Scardino viene assunta 

alle dipendenze dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale con il ruolo 

di Segretario Generale, secondo quanto previsto dall’art. 10 della L. n. 84/1994; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia nello specifico l’obiettivo 1 ''Nuovo Modello Operativo per l’Ente'', azione 1. ''Nuovo 
assetto organizzativo e funzionale dell'Ente'' interventi ''1.1.1 Digitalizzazione e innovazione dei 

processi''; 
 

VISTO l’Avviso pubblico Decreto del MIT - Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 35 del 31 
ottobre 2023 che ha delineato termini, modalità e attività eleggibili per ottenere il contributo 
PNRR, assegnando il supporto alla gestione del finanziamento a RAM Logistica, Infrastrutture e 
Trasporti S.p.A. (RAM);  

 
VISTO il decreto del MIT n. 48 del 28 febbraio 2024 di assegnazione delle risorse all’Ente 
nell’ambito del PNRR “Digitalizzazione della catena logistica – Rete dei Porti e degli Interporti 
(Missione 3, Componente 2, Investimento 2.1.2 – di seguito PNRR Digitale)”; 
 
VISTO l’atto d’obbligo sottoscritto dall’Ente in data 27 marzo 2024 per l’accettazione delle 
risorse e impegno ad implementare il progetto PNRR Digitale di cui ai Decreti Ministeriali n. 
35/2023 e n. 48/2024; 
 
VISTE le decretazioni n. 746/2022, 142/2023, 280/2024 e tutte quelle in corso di definizione 
relative all’impegno del budget e accertamento del contributo atteso dall’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Settentrionale per l’implementazione del progetto PNRR Digitale; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

CONSIDERATO che l’obiettivo della componente del PNRR Digitale è la realizzazione nonché 
incremento delle funzionalità dei Port Community System (PCS) per l’interoperabilità con le 
Pubbliche Amministrazioni e la Piattaforma Logistica Nazionale (PLN) M3C2 I2.1.2; 
 
VISTA la Disposizione di servizio n. 224/2023 “Gruppo di lavoro “Strumenti di Geoanalytics, 
Datamart concessioni e autorizzazioni, Datamart investimenti e manutenzioni e Datamart beni; 
 
VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1028 del 21 
dicembre 2023; 

CONSIDERATA la necessità di individuare il personale interno dedicato e di definirne i rispettivi 
ruolo e compiti per lo sviluppo del progetto PNRR Digitale, 

DISPONE 

ARTICOLO 1 

Il personale indicato nella tabella allegata (All. A), con precisazione del ruolo, responsabilità e 
compiti assegnati, è incaricato per l’attuazione del progetto PNRR Digitale, secondo le 
tempistiche previste dal rispettivo GANTT. 

Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è il Segretario Generale, ing. 
Antonella Scardino. 

ARTICOLO 2 

L’attuazione del progetto PNRR Digitale per l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale si articola nelle seguenti attività:  

▪ Fase istruttoria iniziale volta alla candidatura dei singoli interventi all’avviso del Decreto 
del MIT - Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 35 del 31 ottobre 2023 successive 
negoziazioni e attività amministrative correlate 

▪ Progettazione, realizzazione, collaudo e rendicontazione delle spese per tutte le attività 
previste 

▪ Coordinamento con il MIT e RAM e monitoraggio interno per l’attuazione dell’atto 
d’obbligo e il rispetto delle condizioni previste per l’erogazione del contributo europeo 

▪ Gestione amministrativa e finanziaria del progetto 
▪ Gestione degli affidamenti 
▪ Adempimenti finanziari ed amministrativi 

L’articolazione delle suddette attività è esplicitata nella tabella allegata (All. A) che è parte 
integrante del presente provvedimento. 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

ARTICOLO 3 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., individuato per lo 
sviluppo moduli del PCS per interoperabilità con la PNL e altri moduli aggiuntivi, è il Segretario 
Generale, ing. Antonella Scardino; 

Per le procedure di affidamento di eventuali incarichi esterni, i vari responsabili del 
procedimento si avvalgono dell’Area Gare Lavori pubblici e Acquisti forniture e servizi.  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Antonella Scardino 

 

 


		2024-05-14T23:19:42+0200
	ANTONELLA SCARDINO




